MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e três dias do mês de maio de 2022, às dez horas e trinta minutos, online, em tempo real,
pela Plataforma Google Meet por meio do link meet.google.com/xxm-egsd-zxa, o Conselho do
Departamento de Línguas Estrangeiras se reuniu em reunião extraordinária sob a presidência da
Professora Nádia Nelziza Lovera de Floren no. Compareceram os professores Anderson Silva Matos,
Andréa Moraes da Costa, Elton Emanuel Brito Cavalcante, Gracielle Marques, Hélio Rodrigues da
Rocha, Juliana Bevilacqua Maioli, Luciana Pitwak Machado Silva, Maria Alice Sabaini de Souza Milani,
Mirella Nunes Giracca, Nádia Nelziza Lovera de Floren no, Naylane Araújo Matos, Paulo Eduardo
Benites de Moraes, Reny Gomes Maldonado, Rodrigo Nascimento de Queiroz, Rosinete Vasconcelos e
Tamara Afonso dos Santos.  Ausência jus ficada: Patrícia Helena dos Santos Carneiro. A presidente
iniciou a reunião cumprimentando os presentes e indicando o professor Rodrigo Nascimento de
Queiroz como secretário da reunião. A indicação foi aceita pelo Conselho. Na sequência, deu-se
prosseguimento à pauta. 1. Homologação ad referendum de autorização para afastamento para
viagem internacional (Processo 23118.005935/2022-84). A professora Nádia Nelziza leu o ad
referendum presente no documento 0969929 do Processo SEI 23118.005935/2022-84, autorizando os
requerimentos dos servidores Juliana Bevilacqua Maioli, Hélio Rodrigues da Rocha e Naylane Araújo
Matos para afastamento no período de 18 a 21 de maio, incluído o trânsito, para par cipar dos
eventos: Primer Encuentro “Sin fronteras” de Escritores y gestores culturales de Bolivia-Brasil-Perú,
realizado em Guayaramerín/ Bolívia; e Roda de conversa sobre o Tema "Fronteiras, viagens e
mobilidades em contexto de Pós-colonialidade". A professora informou ainda que, por mo vos de
saúde, as professoras Juliana Bevilacqua Maioli e Naylane Araújo Matos não realizaram a viagem,
tendo se manifestado nos autos do processo. O professor Hélio Rodrigues da Rocha apresentou um
breve relato sobre a par cipação na Roda de conversa. De acordo com o professor, o evento foi
proveitoso com a troca de experiências entre pesquisadores de diversos contextos culturais como do
Japão e Portugal. Em votação, o ad referendum foi homologado por unanimidade. 2. Missão de
Estudos no Exterior (Interessada: Juliana Bevilacqua Maioli. Processo 23118.005138/2022-05). Foi
dada a palavra para a professora Juliana Bevilacqua Maioli, que  requer a autorização para
afastamento integral, com ônus limitado para a UNIR, no período 21.07.2022 a 18.12.2022, para
realizar intercâmbio acadêmico-cien fico e desenvolver a vidades interdisciplinares junto ao Projeto
de pesquisa: Intercambios culturales y creación de iden dades a través de fuentes literarias, siglos
XIX y XX, sob a supervisão da Doutora Gabriela de Lima Grecco, professora e pesquisadora do
Departamento de Historia, Teorías y Geogra a Polí cas, da Universidade Complutense de Madrid
(UCM), na Espanha. Em votação, a solicicitação foi aprovada. 3. Licença Capacitação (Interessada:
Mirella Nunes Giracca. Processo 23118.005424/2022-62. A palavra foi dada à professora Mirella
Nunes Giracca, que apresentou requerimento de autorização para afastamento integral, com ônus
limitado para a UNIR, pelo período de 1 mês (30 dias), com início a par r de 13 de julho de 2022, para
realizar a vidades acadêmicas e  cien fico tecnológicas, de caráter interdisciplinar, para realizar o
curso de capacitação em Estudos da Tradução em Língua Espanhola na empresa de Tradução
Juramentada, sob responsabilidade de Ingrid Andrade na Guatemala. Em votação, a solicitação foi
aprovada. 4. Afastamento para cursar Pós-Doutorado no Exterior (Interessada: Andréa Moraes da
Costa. Processo 23118.005989/2022-40). Re rado de pauta. 5. Proposta de Subprojeto para o

Ata de Reunião DALE-PVH 0979062         SEI 23118.003868/2022-63 / pg. 11

Programa de Iniciação à Docência (Interessados: Rodrigo Nascimento de Queiroz e Nádia Nelziza
Lovera de Floren no constante no Processo 23118.006300/2022-02. O professor Rodrigo
Nascimento de Queiroz apresentou a proposta de Subprojeto para o Programa Ins tucional de Bolsa
de Iniciação à Docência - PIBID, edital 20/2022 CAPES. Em votação, a indicação dos nomes dos
coordenadores, professor Rodrigo Nascimento de Queiroz e professora Nádia Nelziza Lovera de
Floren no foi aprovada. A proposta do subprojeto consubstanciando o aproveitamento curricular dos
créditos das ações no PIBID foi também apresentada ao Conselho e aprovada. 6. Plano Anual de Pós-
graduação e Capacitação Docente. A professora Nádia Nelziza Lovera de Floren no informou que em
verificação das atas anteriores não encontrou a aprovação do Plano de Pós-Graduação e capacitação
Docente do Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras referente ao ano 2022. Assim,
apresentou a proposta de plano constante no Processo SEI 23118.006391/2022-78, documento
0979219. Em votação, o plano anual de pós-graduação e capacitação do Departamento Acadêmico de
Línguas Estrangeiras foi aprovado. Por fim, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às
onze horas e vinte e nove minutos, e eu, Rodrigo Nascimento de Queiroz, na qualidade de secretária
da reunião, escrevi a presente ata que após lida e aprovada será assinada de forma eletrônica por
todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por NADIA NELZIZA LOVERA DE FLORENTINO, Chefe de
Departamento, em 23/05/2022, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO NASCIMENTO DE QUEIROZ, Docente, em
23/05/2022, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TAMARA AFONSO DOS SANTOS, Docente, em
23/05/2022, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO BENITES DE MORAES, Docente,
em 23/05/2022, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSINETE VASCONCELOS COSTA, Docente, em
23/05/2022, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA NUNES GIRACCA, Docente, em 23/05/2022,
às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA PRATES,
Docente, em 23/05/2022, às 17:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA BEVILACQUA MAIOLI, Docente, em
23/05/2022, às 17:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião DALE-PVH 0979062         SEI 23118.003868/2022-63 / pg. 12

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por NAYLANE ARAÚJO MATOS, Docente, em
23/05/2022, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA MORAES DA COSTA, Docente, em
23/05/2022, às 18:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GRACIELLE MARQUES, Docente, em 23/05/2022, às
22:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON SILVA MATOS, Coordenador(a), em
26/05/2022, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENY GOMES MALDONADO, Docente, em
26/05/2022, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HELIO RODRIGUES DA ROCHA, Docente, em
08/06/2022, às 19:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE SABAINI DE SOUZA, Docente, em
08/06/2022, às 20:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0979062 e o código CRC 630AB027.

Referência: Proces s o nº 23118.003868/2022-63 SEI nº 0979062

Ata de Reunião DALE-PVH 0979062         SEI 23118.003868/2022-63 / pg. 13

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DALE-PVH 0979062